PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de  So  Paulo

Oficio n° 559/2020
Garça, 23 de outubro de 2020.

Requerimento n° 	0786/2020
Vereador: 	Wagner Luiz Ferreira
Assunto: 	 Arrecadações dos impostos municipais e

PREFIS.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, encaminhamos
cópia das informações prestadas pela Secretaria Municipal de Fazenda,
Planejamento e Finanças.

Em resposta ao item "c" informamos que, neste ano de 2020, o
Município não pretende realizar um novo Programa de Recuperação de Créditos
Fiscais - PREFIS. Vale ressaltar que o PREFIS já foi instituído nos últimos anos,
especialmente no ano de 2019 e que, em razão disso, não se verifica, neste
momento, a necessidade de se institui-lo novamente.

Atenciosamente,

JOÃO CARLO DO SANTOS
Prefeit Muni  pal

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA SP
DEPARTAMENTO DE RENDAS MUNICIPAIS

Resposta requerimento n 2  786/2020

a) Qual o percentual da inadimplência dos impostos municipais IPTU, ISS e ITBI do ano de

2019?

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO — I.P.T.0

PERCENTUAL 	 14,54%

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA— I.S.S.Q.N

PERCENTUAL 	 4,34 %

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS- I.T.B.1

PERCENTUAL 	 0,93 %

b) Como vem sendo a arrecadação dos tributos municipais em 2020 em relação ao mesmo

período de 2019?

Imposto Predial e Territorial Urbano

Queda na arrecadação em torno de 6,28%

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

Aumento na arrecadação em torno de 9,77%

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis

Queda na arrecadação em torno de 47,40%

Garça, 22 de outubro de 2020

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

REQUERIMENTO  N°46   -2020

Considerando a dificil situação financeira que nosso pais atravessa

em virtude da pandemia do novo coronavirus - COVID-19;

Considerando a necessidade de se acompanhar o orçamento

municipal;

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr.

Prefeito, para que através do setor competente da Municipalidade, informe o que segue.

a) Qual o percentual de inadimpréncia dos impostos municipais:

IPTU, ISS e ITBI no ano de 2019?

b) Como vem sendo a arrecadação dos tributos municipais em 2020

em relação ao mesmo período de 2019?

c) A Administração Municipal pretende realizar neste ano o

"Programa de Recuperação de Créditos Fiscais (PREFIS)? Se sim, qual a previsão? Em caso

negativo, por qual motivo?

Sala das sessões, 13 de outubro de 2020.

—

WAGNE-k—LUIZ FERREIRA

Vereador

Rua Barao do Rio Branco, 127/131 Centro — CEP 17400-000 —  Garça  — SP
Site: www.garca.sp.leg.br  / email: camara@cmgarca.sp.gov.br